
Съезд молодежных 
объединений дона

ИзбИрательная комИссИя ростовской областИ



2 3

СодеРжание СбоРниКа

общая информация о проведении съезда 
молодежных объединений в 2016 году

Экспертный совет съезда молодежных 
объединений Дона 

Фотоматериалы со съезда молодежных 
объединений Дона

Победители и участники конкурса, среди 
молодежных объединений, занимающихся 
электоральной проблематикой в номинации: 

Правовое просвещение молодежи в медиа 

развитие молодежного самоуправления

Повышение гражданской активности молодежи

мнения участников

алфавитный указатель

3

5

7

11

17

29

49

53



2 3

Участники Съезда молодежных объединений Дона с Заместителем 
Председателя ИКРО А.С. Энтиным

инфоРмация о пРоведении Съезда 
молодежных объединений дона в 2016 году
26 октября в Конгрессно-выставочном центре «ВертолЭкспо» состоялся 

Съезд молодежных объединений Дона 2016.  Съезд проводится Избирательной 
комиссией Ростовской области, начиная с 2008 года, и является площадкой 
для обмена опытом, завязывания новых дружеских и самое важное деловых 
контактов между участниками и между молодежными объединениями 
Ростовской области.

В Съезде приняли участие представители молодежных объединений области, 
среди которых студенческие советы, клубы «молодого избирателя», молодежные 

парламенты, молодежные правительства 
и другие молодежные объединения, 
действующие на территории Ростовской 
области, одним из направлений работы 
которых является электоральная тематика.

Работа Съезда строилась по следующим направлениям:

«Правовое просвещение молодежи в медиа»;
«Развитие молодежного самоуправления»;
«Повышение гражданской активности молодежи»;



4 5

в рамках каждого направления участники презентовали перед экспертным 
советом свои проекты, реализуемые в муниципальных образованиях 
ростовской области.

Для всех участников был большим сюрпризом арт-объект съезда.

Инсталляция: «Съезд молодежных объединений Дона 2016»



4 5

Эксперты и модераторы съезда молодежных объединений Дона

Площадка «Правовое просвещение молодежи в медиа»

Площадка «Развитие молодежного самоуправления»

ЭКСпеРтный Совет Съезда 
молодежных объединений дона

Модератор:

Модератор:

Эксперты:

васильцов константин михайлович – 
председатель Ростовской региональной 
молодежной общественной организации «Наше 
время», заместитель председателя Молодежного 
парламента при Законодательном Собрании 
Ростовской области

савченко ольга Геннадьевна – председатель 
комиссии молодежного парламента при 
Законодательном Собрании Ростовской области 
по социальной политике, координатор областной 
волонтерской акции «Дорога на выборы»

Игнатьева мария александровна - Главный 
редактор молодежного журнала «Ваш Выбор»

Герасин Павел владимирович 
– руководитель информационной службы Донского 
государственного технического университета



7

Горчаков виталий Геннадьевич  –  уполномоченный по 
правам студентов в Ростовской области

отроков олег Юрьевич – председатель 
Ростовской региональной молодежной 
общественной организации развития органов 
молодежного самоуправления Дона

Модератор:
тупаев андрей васильевич – Старший 
преподаватель кафедры теоретической 
и прикладной политологии, заместитель 
директора по социально-воспитательной 
работе Института философии и социально-
политических наук ЮФУ

соловьева Галина васильевна – председатель РРДМОО 
«Содружество детей и молодежи Дона», член общественной 
палаты Ростовской области, к.пед.н.

звездина екатерина Юрьевна – заместитель директора Волонтерского 
центра Чемпионата мира по футболу FIFA 2018 в России

Эксперты:
мельникова виктория николаевна – председатель Ростовского 
регионального отделения Российского движения школьников.

                                           
Эксперты:

Площадка «Повышение гражданской активности 
молодежи»

6



7

фотоматеРиалы Съезда 
молодежных объединений дона 

регистрация участников



8 9

работа инстапринтера на съезде

открытие съезда

Представление экспертов и 
модераторов секций Съезда

Каждый участник 
Съезда имел 
возможность 

получить на память 
фото, для этого 

нужно было сделать 
фото, разместить 
его в социальной 

сети instagram c 
хэштегом #ИКРО 

и моментально 
получить 

распечатанную 
фотографию



8 9

работа на секциях



10

Церемония награждения победителей конкурса и подведение итогов съезда



10



12 13

Салиева Алина Дмитриевна, Возыка Дарья Дмитриевна, 
Пономаренко Александр Сергеевич
Неклиновский район Пресс-центр «альтаир»

I м
еС

то

«Свой голоС»

ожИДаемые результаты

Необходимость использования СМИ для пропаганды активной 
жизни! Проект предполагает обучение юных корреспондентов 
правилам информационного обеспечения выборов, информационному 
сопровождению работы школ, органов самоуправления и их актива, 
а также создание специального приложения к детской газете 
информационного бюллетеня «Свой голос».

- повысить роль молодежных средств 
массовой информации в правовом 
воспитании юных граждан их, 
электоральной активности.

-  создать    приложение  к    компьютерной 
газете старшеклассников «От игры 
«Выборы» - к выбору нашей жизни»;

- использовать школьные СМИ для 
повышения электоральной активности 
молодежи.

Привлечены все школьные 
пресс-центры, старшеклассники 
30 образовательных учреждений 
Неклиновского района. Повышение 
правовой культуры будущих 
избирателей.

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



12 13

молодежное правительство 
г. таганрога

«вРемя выбиРать»

Гаврилов Виталий Владиславович
г. Таганрог

II 
м

еС
то

актуальность Проекта
Молодежь – это важнейший социальный и электоральный 

ресурс общества, который может быть использован различными 
партиями, политическими лидерами. Любое государство связывает 
свои надежды с молодежью. Поэтому вопрос участия молодежи 
в политике государства представляет большую актуальность в 
современной России. 

- популяризация государственных 
и общественных интересов в 
области избирательного процесса 
среди молодежи в рамках выборов 
депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва.

- Мотивация молодежи к участию 
в выборах 18 сентября 2016 года 
депутатов Государственной Думы 
Федерального собрания Российской 
Федерации седьмого созыва.

- Повышение уровня 
информационного обеспечения 
избирательного процесса в молодежной 
среде.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ожИДаемые результаты

Формирование позитивной модели поведения и участия молодежи в 
избирательном процессе. Повышение уровня информационного обеспечения 
избирательного процесса в молодежной среде.

Пример плаката



14 15

Кириков Никита Романович
г. Ростов-на-Дону, Кировский район

студенческий совет ГаПоу ро 
«ростовский колледж рекламы, 
сервиса и туризма «сократ»

III
 м

еС
то

«Dura lex, seD lex» 
(заКон СуРов, но он заКон)

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты
Преодоление правовой безграмотности среди молодежи и 

порождаемого этой безграмотностью правового нигилизма 
является актуальной задачей как образовательного процесса, так 
и деятельности молодежных объединений России.

Наш проект является попыткой реализации идей правового 
просвещения молодежи. В современном мире социальные сети 
в Интернете стали неотъемлемой частью бытия большой 
части населения планеты, в том числе, и молодежи. Педагоги, 
лидеры и организаторы молодежного движения, на наш взгляд, 
недооценивают воспитательный и образовательный потенциал 
социальных сетей. 

- обучение студентов колледжа 
и всех заинтересованных лиц 
основам правовой грамотности;

- разъяснение целевой аудитории 
основ законодательства РФ;

- внедрение норм культурного 
общения в молодежную среду.

Повышение правовой грамотности молодежи, а также формирование основ 
законодательства РФ для молодежных объединений.

ЦелИ И заДачИ Проекта



14 15

Кривошеева Диана Юрьевна
Целинский район, Молодежная избирательная комиссия при 
Территориальной избирательной комиссии Целинского района

Куделина Татьяна Павловна, Ареян Светлана Николаевна
Дубовский район, Молодежный парламент при Дубовском районном 
Собрании депутатов

Название проекта:

Название проекта:

«тРибуна патРиота»

«пРоРыв»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Предоставление молодежи возможности 
осуществлять обратную связь с властью.

Повышение правовой культуры молодых избирателей, популяризация 
избирательного процесса среди молодежи.

–  Мониторинг за изменениями в законодательстве и размещение информации 
на сайте;

–  Размещение на Интернет – портале информации о проводимых мероприятиях 
для молодежи, как на местном, так и на региональном и федеральном уровнях;

Повышение правовой культуры молодых избирателей, популяризация 
избирательного процесса среди молодежи.

1. Ожидаемое количество участников – 500 человек.
2. Создание диалога между органами исполнительной власти и молодежью.
3. Повышение политической, правовой грамотности молодых людей.

Благодаря реализации данного проекта будет вовлечен более широкий 
круг молодежи в общественную жизнь района, в частности, в избирательный 
процесс.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



16

Титов Андрей Андреевич
Неклиновский район, Молодежный Парламент при Законодательном 
Собрании Ростовской области

Щеблыкина Дарья Викторовна,
Кукорека Дарья Александровна
Сальский район, Детское объединение «Надежда»

Название проекта:

Название проекта:

«молодежная инфоРмационная гРажданСКо-
политичеСКая газета «миг»

«пРавовой КомпаС»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Современная молодежь практически не 
читает обыкновенную печатную прессу, 
но далеко не всю информацию можно 
донести посредством сети интернет, 
поэтому Неклиновскому району необходима 
специальная молодежная газета, с помощью 
которой можно будет донести необходимую 
информацию до молодых людей.

Молодые люди формально относятся к изучению 
права, не умеют защищать собственные права, не 
знают нормативных документов.

Повысить информированность молодежи. Создать и наладить выпуск 
Молодежной газеты в Неклиновском районе.

Повышение правовой культуры и уровня правосознания студентов, 
формирование политической культуры, развитие творческого и самостоятельного 
мышления студентов.

1. Планируемый выпуск газеты ежеквартально 999 шт.
2. Планируемый эффект от выхода газеты: увеличение количества активных 

членов молодежных организаций района на 20-25%

Молодежь получит новые знания и практические навыки. Развиты лидерские 
качества, творческие способности молодежи».

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



16



18 19

Стебловская Елена Викторовна, 
Журавлева Наталья Андреевна
Неклиновский район

социально-образовательный проект 
развития дистанционного молодежного 
самоуправления неклиновского района 
«будущее начинается сегодня»

I м
еС

то «глобал»

ожИДаемые результаты

В настоящее время в практи-
ке многих общеобразовательных 
учреждений под ученическим самоу-
правлением ошибочно подразумева-
ется краткосрочная программа или 
разовое мероприятие, когда дети 
лишь «играют в демократию». Тогда 
как самоуправление и ученическое са-
моуправление, в частности, должны 
стать реалиями всего образователь-
ного процесса, процесса управления, 
осуществимого в образовательном 
учреждении. 

Создание условий для повышения 
правовой культуры старшеклассников, 
поддержки и развития ученического 
самоуправления, выявления лидеров 
в школьной среде, формирование 
у старшеклассников активной 
гражданской позиции.

Повышение интереса у 
школьников к процессам и явлениям 
общественно- политической жизни 
страны, избирательной системы 
и избирательному процессу в РФ. 
Повышение уровня деловой и 
электоральной активности органов 
молодежного самоуправления 
образовательных школ района.

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



18 19

студенческий совет Института компьютерных 
технологий и информационной безопасности  

Южного федерального университета

«гоРодСКая молодежная 
площадКа «теРРитоРия 

Развития – 2016»

Мальцева Алла Алексеевна
Катилевская Ирина Юрьевна

г. Таганрог

II 
м

еС
то

Городская молодежная площадка состоит из трех основных 
блоков:

Вектор «Познавай», Вектор «Улучшай мир», Вектор «Твори 
добро».

Проблема, которую решала команда организаторов 
проекта – отсутствие взаимодействия органов студенческого 
самоуправления с органами ученического самоуправления 
г.Таганрога.

Вовлечение молодежи Ростов-
ской области в реализацию со-
циальных проектов, разработку и 
организацию совместных моло-
дежных идей, укрепление связей 
между студенческими и школьны-
ми организациями. Проведение 
информационной компании проек-
та в социальных сетях и СМИ. 

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

В работе площадки приняли участие представители Ставрополя, Таганрога, 
Ростова-на-Дону, Матвеево-Курганского и Неклиновского районов. По итогам 
проведения можно сделать вывод, что проект стал не городским, а региональным, 
ставший единой площадкой для взаимодействия студентов и учеников». 



20 21

Заломнов Константин Владимирович, 
Якубов Вячеслав Русланович
г. Шахты

молодежный парламент при городской 
Думе города Шахты VI созыва

III
 м

еС
то

«Клуб 
межнациональной 

дРужбы»

ожИДаемые результаты

Проект предполагает создание органов студенческого 
самоуправления на интернациональной основе что позволит 
решить задачи, поставленные государственной национальной 
политики согласно подпункту «е» пункта 21 Указа Президента РФ 
№1666 «О стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации до 2025 года.

Развитие межэтнического 
значения и укрепления дружбы в 
многонациональной молодежной 
среде, профилактика экстремизма 
в вузах, ссузах. Сплочение 
многонационального студенчества 
на основе общности позитивных 
ценностей и интересов, 
привлечение студенчества к 
решению актуальных вопросов 
общественного взаимодействия, 
вовлечения их в социально-
полезную деятельность.

За один год реализации проекта 
планируется привлечь более 100 
студентов в ряд мероприятий, 
проводимых студенческим 
самоуправлением. Оказание 
содействия в сплочении лиц разной 
национальности

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



20 21

Белякова Людмила Валерьевна
г. Волгодонск, Лицейское ученическое самоуправление МБОУ «Лицей 
«Политэк» г. Волгодонска

Борисов Сергей Андреевич, 
Жданов Алексей Сергеевич
г. Донецк, объединение «Наш Парламент»

Название проекта:

Название проекта:

«Смид (Союз мальчищеК и девчоноК)»

«Развитие молодежного СамоупРавления»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Совет старшеклассников не является 
полноправным членом школьного самоуправления. И, 
как следствие, деятельность органов ученического 
самоуправления носит формальный характер.

Преодоление политической апатии у молодежи.

За один год реализации проекта планируется привлечь более 100 студентов 
в ряд мероприятий, проводимых студенческим самоуправлением. Оказание 
содействия в сплочении лиц разной национальности.

Целью проекта является создание условий 
для самореализации и совместной деятельности 
подростков.

1.    Повышение эффективности работы лицейского ученического самоуправ-
ления; 

2. Получение практических знаний по организации работы органов 
самоуправления;

3.   Приобретение навыков лидерского поведения, организаторских умений, 
коллективной и руководящей деятельности.

Повышение правовой культуры у молодых избирателей.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



22 23

Буханцов Юрий Геннадьевич,
Сапелкин Анатолий Витальевич
Тарасовский район, Молодежный парламент Тарасовского района

Колпашникова Анастасия Владимировна
г. Каменск-Шахтинский, Молодая Гвардия Единой России

Название проекта:

Название проекта:

«молодежный паРламент Района – 
ЭффеКтивный инСтРумент Реализации 
молодежной политиКи»

«лидеРами не РождаютСя»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Очень тяжело привлечь к участию в молодежных мероприятиях ребят из 
сельских поселений, находящихся на большом расстоянии от п. Тарасовский. 

В последние годы повысилась популярность 
Молодежных Палат района и города, этим 
обусловлена актуальность данного проекта.

Через участие в парламентской деятельности показать учащимся и студентам 
все положительные стороны молодежного парламента.

- развитие личностных качеств молодежи; 
- повышение электоральной активности молодежи.

Увеличение количества молодежи, принимающей участие в мероприятиях 
государственной молодежной политики в Тарасовском районе.

В проекте будет задействовано более 150 учеников старших классов школ 
города. Более 50 человек вступят в уже созданные общественные организации.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ЦелИ И заДачИ Проекта



22 23

Маслова Инесса Анатольевна, Цыхоцкий Денис Андреевич, 
Беличенко Максим Андреевич
Красносулинский район, РРДМОО «Содружество детей и молодежи Дона» - 
территориальное отделение Красносулинского района детско-молодежная 
общественная организация «Новое поколение России»

Название проекта: Социальный пРоеКт «ШКола лидеРа»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Идея проекта возникла с целью изучения приемов и способов проведения 
учебы актива в Красносулинском районе.

Содействие развитию детского и молодежного движения, формирование у 
старшеклассников активной гражданской позиции.

Молодежь Красносулинского района, прошедшая смену «Школа Лидера» 
сможет реализовать себя вожатыми в лагерных сменах. 

ЦелИ И заДачИ Проекта



24 25

Пенькова Татьяна Вадимовна, Чеберя Александр Романович
г. Волгодонск, «Поколение М»

Раздрокина Валерия Сергеевна, 
Козлова Диана Александровна
Верхнедонской район, Клуб молодого избирателя «Мы-будущее России»

Название проекта:

Название проекта:

«Развитие межШКольного молодежного 
СамоупРавления в гоРоде волгодонСКе»

«выбоРы пРезидента ученичеСКого 
СамоупРавления ШКолы»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Многие школы нашего города не сотрудничают между 
собой, а участвуют в жизни города по отдельности.

Дать понять каждому молодому человеку что 
его голос важен важен для будущего страны.

1) повышение интереса молодых избирателей к процессам и явлениям 
общественно-политической жизни страны; 

2) реализация Молодежной электоральной концепции на территории 
Ростовской области;

Создать условия для формирования у подростков 
политической культуры, гражданской зрелости, 
развития творческого мышления.

Активное сотрудничество органов управления всех школ.

Повышение правовой и политической культуры будущих избирателей.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



24 25

Садовникова Вероника Владимировна 
Кохарь Анастасия Анатольевна
Октябрьский  район Ростовской области, «Патриоты России»

Название проекта: «молодежное объединение «патРиоты РоССии»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Повышение правовой и политической культуры будущих избирателей.

Формирование гражданской позиции. Повышение интереса молодежи к 
избирательной системе и избирательному процессу в Российской федерации.

Повышение гражданской активности молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта



26 27

Севостьянов Иван Александрович
Боковский район, Ученический совет Малаховской общеобразовательной 
школы

Название проекта: «вау: выбиРаем, анализиРуем, упРавляем»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Отсутствие полноценного ученического самоуправления в Малаховской 
общеобразовательной школе.

Создание постоянно действующего Ученического совета Малаховской 
общеобразовательной школы.

Проект «ВАУ» позволил ученикам Малаховской общеобразовательной 
школы принять участие в формировании полноценного органа ученического 
самоуправления.

ЦелИ И заДачИ Проекта



26 27

Хопрячкова Анастасия Андреевна, 
Чакалова Мария Витальевна
Каменский район, Школьная демократическая самодеятельная организация 
«Республика Звездная» муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Старостаничная средняя общеобразовательная школа 
Каменского района Ростовской области

Название проекта: «выбиРаем пРезидента ШКольной оРганизации»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Низкий уровень участия молодежи в общественно-политической 
деятельности.

Формирование у обучающихся активной жизненной позиции.

Включение обучающихся в процесс самоуправления школой.

ЦелИ И заДачИ Проекта



28

Чванова Елизавета Николаевна
Боковский район, Туристско краеведческий кружок «Родная сторона»

Название проекта: «ШКола- Это мы»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Включение обучающихся в процесс самоуправления школой.

Реализация права учащихся на участие в управлении делами школы.

Повышение электоральной активности молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

Богданова Виолетта Владимировна
г. Шахты, Молодежный парламент при городской Думе города Шахты

Название проекта: «обучение оРганов молодежного 
СамоупРавления»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Органы молодежного самоуправления позиционируются как кадровый 
резерв поэтому активистов необходимо научить взаимодействовать с 
депутатами.

Привлечение молодежи к участию в молодежной политике региона.

Увеличение числа молодежи вовлеченной в молодежное самоуправление.

ЦелИ И заДачИ Проекта



28



30 31

Свердлов Дмитрий Владимирович
Смирнов Игорь Романович
Неклиновский район

клуб «молодой избиратель»

I м
еС

то «твой голоС – 
твой миР!»

ожИДаемые результаты

Низкая гражданская активность молодежи.

1)  Повышение гражданской активно-
сти молодежи, путем проведения меро-
приятий по информированности граж-
дан о своих избирательных правах;

2) Создание эффективной системы 
повышения гражданско-правового вос-
питания избирателей;

3)  Создание и обеспечение возмож-
ностей для активного вовлечения из-
бирателей в образовательный процесс 
освоения знаний, умений и навыков.

Повышение интереса молодежи к общественной жизни, 
преодоление правового нигилизма, реализация активного и 
пассивного избирательного права.

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



30 31

молодежный парламент при 
Донецкой городской Думе 5 созыва

молодежный феСтиваль 
«выбоР за нами, 

голоСуйте дРузья!»

Головина Мария Сергеевна
г. Донецк, Ростовской области

II 
м

еС
то

Повышение интереса молодежи к общественной жизни, 
преодоление правового нигилизма, реализация активного и пассивного 
избирательного права.

- повышение правовой культуры 
молодых избирателей, посредством 
использования, как традиционных 
методов, так и информационных, 
справочных, инновационных и 
интерактивных форм на основе новых 
информационных технологий:

-   повышение активности молодежи 
в день голосования;

-  повышение гражданско-правовой 
культуры и правосознания молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты
Увеличение числа голосующей молодежи г. Донецка.



32 33

Волкова Дарья Владимировна, 
Кондрашов Олег Юрьевич
г. Ростов-на-Дону

молодежный парламент при 
законодательном собрании 
ростовской области

III
 м

еС
то

«молодежный 
политичеСКий Клуб 

главполит»

ожИДаемые результаты

На сегодняшний день в рамках нашей площадки проходят 
заседания политического клуба, был проведен рейд по выявлению 
деятельности «лжеблаготворительных фондов» и сейчас это 
дело находится на личном контроле генерального Прокурора 
Ростовской области.

Ключевой идеей создания 
политического клуба является массовое 
вовлечение молодежи Донского 
региона в сферу российской политики, 
путем воспитания политической 
культуры, включенность в различные 
общественно-значимые направления 
деятельности и кадровая подготовка 
лидеров общественного мнения в 
общественно-политической среде 
Ростовской области.

Деятельность клуба направлена в первую очередь на выявление 
и поддержку молодых лидеров и на обсуждение и решение 
общественно-значимых вопросов нашего региона.

ЦелИ И заДачИ Проекта

актуальность Проекта



32 33

Андреев Андрей Юрьевич, 
Орлова Екатерина Михайловна
г. Новочеркасск, Молодежный парламент при городской Думе города 
Новочеркасска

Белова Маргарита Сергеевна, 
Гридина Дарья Николаевна
Волонтерское движение Константиновского района

Название проекта:

Название проекта:

интеллеКтуально-диСКуССионная игРа «дебаты»

«избиРательный маРафон «вРемя выбиРать»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Интеллектуальные игры, как вариант досуга, 
набирают все большую популярность в молодежных 
кругах.

Низкая правовая и политическая культура 
молодежи.

Пропаганда престижа вовлеченности молодых 
людей в значимые для государства процессы.

Повышение правовой культуры будущих 
избирателей.

Повышение правовой культуры молодежи.

Повышение уровня информированности молодежи об избирательном 
процессе.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



34 35

Бочарова Светлана Александровна
Боковский район, «Наше время»

Гаджиева Галина Юнусовна
Волгодонской район, Молодежная избирательная комиссия при 
Территориальной избирательной комиссии Волгодонского района

Название проекта:

Название проекта:

«выбоР за тобой. Кто, еСли не ты. молодежная 
общеСтвенная оРганизация «наШе вРемя»

«выбоРы будущего»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкое доверие молодежи к органам власти.

Реализуя проект, мы займемся патриотическим 
воспитанием молодежи.

Создать условия для формирования у подростков политической культуры.

Рост правовой грамотности и электоральной 
активности молодежи Волгодонского района.

Повышение правовой грамотности молодежи.

1. Рост электоральной активности молодежи.
2. Формирование активной гражданской позиции молодежи.
3. Рост уровня доверия к результатам выборов со стороны молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



34 35

Герасимук Наталья Сергеевна, Пономаренко Оксана Павловна
Морозовский район, Клуб «Молодой избиратель»

Деревенченко Светлана Юрьевна,
Корецкая Любовь Станиславовна
Семикаракорское городское поселение, Молодежный совет при Главе города 
Семикаракорска

Название проекта:

Название проекта:

«твоя гРажданСКая позиция»

«я пРедлагаю»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Проект направлен на повышение гражданской 
активности молодежи Морозовского района.

Слабая вовлеченность молодежи в управление 
делами своего города.

- повышение правовой культуры молодых и будущих 
избирателей;

- формирование активной гражданской позиции каждого молодого человека, 
проживающего в Морозовском районе;

Создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации 
и эффективной самореализации молодых людей.

1. Повышение правовой грамотности, правовой культуры личности. 
2. Формирование интереса молодого поколения к избирательному процессу.

Рост доверия молодежи к органам государственной власти.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



36 37

Ермаков Заури Тариэлевич, Серая Галина Георгиевна
г. Ростов-на-Дону, Железнодорожный район, Правовой десант

Ерошенко Наталья Владимировна
Тацинский район, Молодежное объединение «Я - волонтер»

Название проекта:

Название проекта:

«РоСт довеРия молодежи К оРганам 
гоСудаРСтвенной влаСти

«моя аКтивноСть - уСпех СтРаны»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Правовая культура – одна из основ развития 
гармоничной, добропорядочной личности. 

Проект направлен на привлечение молодых 
людей к активности различного рода.

-  профилактика развития диванного и аддитивного 
поведения; 

- формирование у учащихся знаний и системы 
представлений о правовом устройстве обществ.

Формирование в молодежной среде политической 
и правовой культуры. Привлечение молодежи к 
политической деятельности.

1. У участников сформировано целостное и уважительное отношение к 
законам РФ;

2. Повышение уровня правовой культуры участников проекта.

Увеличение численности активной молодежи, проявление качественного 
результата молодежи принимающих активное участие в конкурсах.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



36 37

Журавлева Валерия Вадимовна,
Цыганкова Александра Александровна
г. Таганрог, Студенческий совет Института компьютерных технологий и 
информационной безопасности Южного федерального университета

Захарова Ольга Васильевна
г. Гуково, Молодежная участковая избирательная комиссия № 516

Название проекта:

Название проекта:

«да-долой аполитичноСть!»

«может ли занятоСть в молодежной учаСтКовой 
избиРательной КомиССии повыСить уРовень 
довеРия молодых гРаждан»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкий уровень гражданско-патриотического 
воспитания молодежи в современных условиях.

Поиск и реализация новых форм работы с молодежью 
по повышению гражданско-правовой активности.

Повышение гражданской и патриотической 
активности молодежи.

Повышение уровня доверия молодых граждан к Российской избирательной 
системе.

Повышение информированности молодежи по вопросам изучения технологий 
выборного процесса, изучения правовых аспектов выборов, избирательного 
права и т.д.

Повышение уровня доверия молодежи к выборам.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



38 39

Иванков Алексей Викторович
Тацинский район, Молодежная избирательная комиссия Тацинского района

Ильина Юлия Сергеевна
Боковский район, Клуб молодого избирателя «Мы избиратели XXI века»

Название проекта:

Название проекта:

«молодежь - наСтало вРемя выбиРать!»

«я – гРажданин Своей СтРаны»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Повышение активности молодежи в 
избирательном процессе. 

Молодежь является кадровым резервом. В этой 
связи остро встает вопрос воспитания правовой 
культуры.

Формирование у молодежи гражданского правосознания.

Повышение гражданско-правовой культуры молодежи Боковского района, 
через реализацию Проекта и деятельность Клуба молодого избирателя.

Повышение правовой культуры избирателей.

Повышение электоральной активности молодежи, формирование 
положительного и доверительного отношения молодых граждан к органам власти, 
совершенствование форм и методов информирования населения о проходящих 
избирательных кампаниях.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



38 39

Кашина Наталья Владимировна
Пролетарский район Ростовской области, Клуб «Молодежь. Общество. 
Демократия» при МБУК Пролетарского района Ростовской области 
«Межпоселенческая центральная библиотека»

Ковалев Вячеслав Сергеевич
г. Ростов-на-Дону, Городской молодежный штаб

Название проекта:

Название проекта:

«наШ выбоР. наШе будущее!»

«муниципалитет»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Пассивное участие молодежи в избирательном процессе, отсутствие 
активной жизненной позиции, невысокой уровень знаний об избирательном 
праве у молодежи.

Высокий уровень правового нигилизма в 
молодежной сфере.

Повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи.

Участвуя в проекте Муниципалитет, молодые 
люди могут, за короткий срок, ознакомится с 
актуальным законодательством, в процессе игровой деятельности получить 
навыки необходимые в реальной жизни, а также изнутри изучить особенности 
функционирования муниципальных органов власти.

По итогам реализации проекта ожидается повышение уровня правовых знаний 
молодежи, развитие интереса к общественной жизни, преодоление правового 
нигилизма.

1) Сформировано представление о системе и полномочиях органов власти в 
Российской Федерации; 

2) Создана программа по организации политико-правового, экономического и 
финансового просвещения развития проектного мышления у молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



40 41

Костяхина Светлана Владиславовна (разработчик проекта),
Шеромов Кирилл Сергеевич (куратор проекта)
г. Каменск-Шахтинский, Всероссийская общественная организация «Молодая 
гвардия Единой России»

Карташова Ольга Павловна
Азовский район, Районный политический клуб «18». МБУК РДК Азовского 
района

Название проекта:

Название проекта:

«я гРажданин! я избиРатель!»

«новую РоССию СтРоим вмеСте»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Основной массе молодежи безразлично как будет 
дальше жить страна, кого она избирает и способны 
ли избранные кандидаты сделать то, что обещали 
в предвыборной кампании.

Участие молодежи в политике государства представляет большую 
актуальность в современной России. Именно эта возрастная группа людей 
представляет собой наиболее социально активную часть населения.

1.   Повысить гражданскую активность молодежи. 
2. Выявить проблемы, с которыми сталкивается молодежь в сфере 

гражданской активности.

Повышение правовой культуры и стимулирование избирательной активности 
молодежи Азовского района. 

Повышение гражданской активности молодежи.

Повышение правовой культуры молодежи Азовского района.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



40 41

Лымарева Валентина Михайловна, Тенчурина Ангелина 
Алексеевна, Демьяненко Галина Сергеевна
Обливский район, Молодежная избирательная комиссия Обливского района 
Ростовской области

Матузко Мария Юрьевна
Семикаракорский район, Семикаракорское местное отделение ВОО 
«Молодая Гвардия Единой России»

Название проекта:

Название проекта:

«я аКтивный гРажданин!»

«молодой Кандидат Рф»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкая электоральная активность молодежи в 
Обливском районе.

Низкий уровень подготовки квалифицированных 
кадров для законодательной власти.

Повысить электоральную активность молодых 
избирателей, и их гражданскую ответственность.

Консолидация школьников и молодежи для 
повышения правовой и политической грамотности.

В результате проведенных мероприятий, до сведения более 10000 граждан 
станицы и Обливского района было донесена информация о предстоящих 
выборах.

Создана команда молодых лидеров. Каждый участник получит знания и 
возможность участвовать в обсуждении и реализации социально-экономических 
программ, осуществляемых в районе.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



42 43

Мельникова Светлана Алексеевна
Шолоховский район, Клуб «Молодой избиратель» ст. Вешенской 
Шолоховского района

Нагибина Алиса Александровна
г. Волгодонск, Совет старшеклассников МБОУ «Гимназия «Юридическая» 
г. Волгодонска

Название проекта:

Название проекта:

«Рождение гРажданина»

«мы – будущее РоССии»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкий уровень участия в общественно-
политической жизни страны граждан.

Низкий уровень интереса у молодежи к 
общественно-политической жизни страны.

Актуализация интереса и потребности 
самостоятельного решения социально-политических 
проблем у молодых избирателей.

Воспитание чувства патриотизма и национальной 
гордости у учащихся гимназии.

Повышение электоральной активности молодежи.

Осознание важности гражданской позиции и чувства патриотизма как 
национальной идеи российского народа.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



42 43

Николау Наталья Олеговна, Сердюк Алексей Александрович
Кагальницкий район, «Наше Время-Кагальницкий район» 

Павлов Алексей Анатольевич
Усть-Донецкий район, Молодежная команда губернатора

Название проекта:

Название проекта:

«наШе вРемя» - КагальницКий Район»

«абСентеизм молодежных гРупп»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Осознание важности гражданской позиции и 
чувства патриотизма как национальной идеи 
российского народа.

Недоверие молодежи к политическим процессам.

Повышение электоральной активности населения.

Повысить гражданскую активность молодежи.

Повышение роли гражданского общества в современной России.

Повысить интерес к выборам у молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



44 45

Плешакова Вера Андреевна
Каменский район, Молодежный патриотический клуб МУК КР «РДК и КУ» 
«Малая Родина»

Скубицкая Светлана Сергеевна, 
Боледзюк Екатерина Сергеевна
г. Донецк, Республика «Наш второй дом»

Название проекта:

Название проекта:

«#амКР161»

«мы - будущее РоССии»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Повысить интерес к выборам у молодежи.

Удовлетворение потребности личности в 
общении, в признании, для самоутверждения.

• повышение уровня духовно-нравственного, 
интеллектуального и творческого потенциала молодежи 
Каменского района;

• предоставление молодежи Каменского района образовательно-
воспитательных услуг;

•     формирование у молодежи Каменского района мировоззрения гражда-
нина, патриота и целостной личности.

Повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи. 
Преодоление политической апатии. Формирование активной гражданской 
позиции. 

Рост количества активной молодежи Каменского района.

1. Повышение уровня информированности школьников по вопросам 
избирательного права.

2. Повышение политической грамотности учащихся и их электоральной 
активности.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



44 45

Стуров Ярослав Юрьевич
г. Шахты, Молодежный парламент при городской Думе города Шахты 
Ростовской области

Федина Анна Сергеевна , Плотников Антон Сергеевич 
Васильева Анастасия Сергеевна, Тушминцев Владислав Алексеевич
г. Шахты, Молодежная избирательная комиссия при Территориальной 
избирательной комиссии города Шахты

Название проекта:

Название проекта:

«я гоРжуСь»

«ШКола будущего Сити- менеджеРа»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкая информированность жителей о памятных местах соседних 
районов и городов.

Низкий уровень информированности о работе 
органов местного самоуправления.

Привлечение внимания общественности к вопросам сохранения истории 
народа и города. Пропаганда патриотических и духовно-нравственных ценностей 
в молодежной среде.

Вовлечение молодых людей в процесс социально-
экономического развития муниципального образования, создание целостной 
системы отбора, подготовки и приобщения социально-активных молодых людей 
к управленческой деятельности.

1. Повышение увеличение уровня информированности молодежи города о 
памятных местах и почетных гражданах; 

2. Популяризация достопримечательностей, значимых мест родного края. 

Повышение правовой культуры молодежи.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



46 47

Шикунец Анна Валерьевна
Боковский район, Школьная организация «СМИД» (союз мальчишек и 
девченок)

Редичкина Светлана Владимировна
Усть-Донецкий район, Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики

Название проекта:

Название проекта:

«моя Станица голоСует»

«аКтивити»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Низкий уровень участия молодежи в управлении делами своего 
государства.

Низкий уровень участия молодого человека в политической 
деятельности.

Повышение доверия молодежи к действиям и процедурам, проходящим в 
период подготовки и проведения выборов.

Повышение политической культуры у молодых избирателей.

Повышение уровня информированности молодежи по вопросам избирательного 
права.

Осознание важности взаимодействия с политикой, повышения гражданской 
активности.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



46 47

Соломатин Константин Дмитриевич
г. Батайск, Молодежное правительство при Администрации города 
Батайска

Татулян Максим Самвелович
Миллеровский район, Молодёжный парламент Миллеровского района

Название проекта:

Название проекта:

«аКадемия молодого депутата»

«повыШение гРажданСКой аКтивноСти»

актуальность Проекта

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

ожИДаемые результаты

Проблема заключается зачастую в незнании своих прав и обязанностей.

Утрата идентичности личности в условиях 
трансформирующегося социально-культурного 
пространства России.

Повышение электоральной активности граждан. Повышение активной 
гражданской позиции.

Повышение интереса молодых избирателей к 
процессам и явлениям общественно-политической жизни страны.

Повышение количества голосующей молодежи к выборам Президента РФ. 
Повышение уровня гражданской активности молодежи.

Увеличение политической активности граждан.

ЦелИ И заДачИ Проекта

ЦелИ И заДачИ Проекта



48 49

Говорова Алеся Сергеевна
Аксайский район, «МиР: мы и Россия!»

Название проекта: «библиотеКа и молодежь» 10 «и»

актуальность Проекта

ожИДаемые результаты

Низкий уровень чтения у молодого поколения.

Развитие и поддержка общественного интереса к чтению и книге, поддержание 
высокого престижа чтения в общественном сознании. 

Объединение социально активной части молодого населения для культурно-
информационного обмена.

ЦелИ И заДачИ Проекта



48 49

мнения учаСтниКов 

Виолетта Богданова
Молодежный парламент при городской Думе 
города Шахты, г.  Шахты

Молодежный парламент при городской 
Думе города Шахты VI созыва, г. Шахты

Вячеслав Якубов 

«Ежегодный Съезд объединений Дона 
стал доброй традицией. Эта площадка 
стала хорошим местом для обмена 
опытом. Можно понять, как реализуются 
проекты в других территориях, на основе 
этого пересмотреть реализацию своих 
проектов. Всегда радует и состав жюри, 
это профессионалы своего дела, которые 
могут помочь не только словами, но и на 
деле».

«Уважаемые организаторы Съезда, 
примите слова искренней благодарности 
за высокий профессионализм в 
организации и проведении конкурса. 
За доброе и внимательное отношение 
к каждому участнику, начиная с 
открытия, когда каждый участник 
почувствовал себя нужным и значимым, 
и заканчивая конечно же награждением! 
Огромное спасибо за потрясающий 
конкурс, за море положительных 
эмоций, всем коллективам – за высокий 
профессионализм и опыт, который 
получили наши участники мероприятия!»



50 51

Анастасия Красюченко 

Константин Заломнов 
Молодежный парламент при городской 
Думе города Шахты VI созыва, г. Шахты

Молодежное правительство города Азова, 
г. Азов

«26 октября состоялся Съезд 
молодежных объединений Дона 2016, 
где я принимала участие, работа Съезда 
была разделена по трем направлениям, 
несомненно данный факт создал 
условия для плодотворной работы! 
На мой взгляд, все участники данного 
Съезда смогли реализовать себя на 
площадках, поучаствовать в дискуссиях 
и обсуждениях по избирательному 
праву и избирательному процессу. Я 
уверена, что такие мероприятия нужно 
проводить как можно чаще»

«Впервые принял участие в данном 
конкурсе Избирательной комиссии 
Ростовской области, и занял 3 место 
в номинации «Развитие молодежного 
самоуправления». Понравились 
объективная оценка членов жюри и 
организация в целом, считаю, что 
такие мероприятия должны проходить 
чаще для обмена опытом и получения 
новых навыков в области молодежного 
самоуправления»



50 51

Дарья Волкова 

Александра Цыганкова 
Студенческий совет ИКТИБ ЮФУ, 

г. Таганрог

Молодежный парламент при Законода-
тельном Собрании Ростовской области, 
г. Ростов-на-Дону

«Спасибо большое организаторам 
за предоставленную возможность 
выступить! Приятное и полезное 
мероприятие, которое дает 
возможность не только выступить, 
но и послушать другие проекты, 
обменяться опытом. Приятное 
общение, которое дает стимул и 
новые идеи для дальнейшей работы!»

«Хочется сказать огромное 
спасибо, организаторам Съезда. Я 
принимала участие не в первый раз, 
мне все очень понравилось, и надеюсь, 
что в дальнейшем буду участвовать 
и займу призовое место. Особенно мне 
понравились вопросы от экспертов, 
на своей площадке услышала много 
интересных проектов!»



52 53

Наталия Дубинина 

Ирина Катилевская 

Андрей Титов 
Молодежный парламент при 
Законодательном Собрании 

Ростовской области, Неклиновский район

Молодежный парламент при городской 
Думе города Шахты, г. Шахты

Студенческий совет ИКТИБ ЮФУ, 
г. Таганрог

«Съезд порадовал количеством 
новых участников. Это говорит 
в первую очередь о том, что 
работа с молодежью в Ростовской 
области ведется на очень высоком 
уровне»

«Очень понравилось! Особенно 
удивили призы. Ждем 2017 для 
того чтобы участвовать и 
побеждать»

«Данный Съезд является хорошей 
площадкой для демонстрации проектов, 
обмена опытом и получения полезной 
критики от экспертного жюри. 
Организация была на достаточно 
высоком уровне».



52 53

алфавитный уКазатель
Андреев Андрей Юрьевич 33

Ареян Светлана Николаевна 15

Беличенко Максим Андреевич 23

Белова Маргарита Сергеевна 33

Белякова Людмила Валерьевна 21

Богданова Виолетта Владимировна 28

Боледзюк Екатерина Сергеевна 44

Борисов Сергей Андреевич 21

Бочарова Светлана Александровна 34

Буханцов Юрий Геннадьевич 22

Васильева Анастасия Сергеевна 45

Возыка Дарья Дмитриевна 12

Волкова Дарья Владимировна 32

Гаврилов Виталий Владиславович 13

Гаджиева Галина Юнусовна 34

Герасимук Наталья Сергеевна 35

Говорова Алеся Сергеевна 48

Головина Мария Сергеевна 31

Гридина Дарья Николаевна 33

Демьяненко Галина Сергеевна 41

Деревенченко Светлана Юрьевна, 35

Ермаков Заури Тариэлевич   36

Ерошенко Наталья Владимировна 36

Жданов Алексей Сергеевич 21

Журавлева Валерия Вадимовна 37

Журавлева Наталья Андреевна 18

Заломнов Константин Владимирович 20

Захарова Ольга Васильевна 37

Иванков Алексей Викторович 38



54 55

Ильина Юлия Сергеевна 38

Карташова Ольга Павловна 40

Катилевская Ирина Юрьевна 19

Кашина Наталья Владимировна 39

Кириков Никита Романович 14

Ковалев Вячеслав Сергеевич 39

Козлова Диана Александровна 24

Колпашникова Анастасия Владимировна 22

Кондрашов Олег Юрьевич 32

Корецкая Любовь Станиславовна 35

Костяхина Светлана Владиславовна 40

Кохарь Анастасия Анатольевна 25

Кривошеева Диана Юрьевна 15

Куделина Татьяна Павловна 15

Кукорека Дарья Александровна 16

Лымарева Валентина Михайловна 41

Мальцева Алла Алексеевна 19

Маслова Инесса Анатольевна 23

Матузко Мария Юрьевна 41

Мельникова Светлана Алексеевна 42

Нагибина Алиса Александровна 42

Николау Наталья Олеговна 43

Орешкина Кристина Андреевна 23

Орлова Екатерина Михайловна 33

Павлов Алексей Анатольевич 43

Пенькова Татьяна Вадимовна 24

Плешакова Вера Андреевна 44

Плотников Антон Сергеевич 45

Пономаренко Александр Сергеевич 12

Пономаренко Оксана Павловна 35



54 55

Раздрокина Валерия Сергеевна 24

Редичкина Светлана Владимировна 46

Садовникова Вероника Владимировна 25

Салиева Алина Дмитриевна 12

Сапелкин Анатолий Витальевич 22

Свердлов Дмитрий Владимирович 30

Севостьянов Иван Александрович 26

Серая Галина Георгиевна 36

Сердюк Алексей Александрович 43

Скубицкая Светлана Сергеевна 44

Смирнов Игорь Романович 30

Соломатин Константин Дмитриевич 47

Стебловская Елена Викторовна 18

Стуров Ярослав Юрьевич 45

Татулян Максим Самвелович 47

Тенчурина Ангелина Алексеевна 41

Титов Андрей Андреевич 16

Тушминцев Владислав Алексеевич 45

Федина Анна Сергеевна 45

Финаева Татьяна Сергеевна 28

Хопрячкова Анастасия Андреевна 26

Цыганкова Александра Александровна 37

Цыхоцкий Денис Андреевич 23

Чакалова Мария Витальевна 26

Чванова Елизавета Николаевна 27

Чеберя Александр Романович 24

Шеромов Кирилл Сергеевич 40

Шикунец Анна Валерьевна 46

Щеблыкина Дарья Викторовна 16

Якубов Вячеслав Русланович 20



Авторский коллектив: А.А. Габович, О.Ю. Отроков, О.Ю. Кондрашов

Фотоматериалы: А. А. Ерошенко
В настоящем сборнике представлена информация о проведении и проекты 

Съезда молодежных объединений Дона в 2016 году.
Электронную версию можно скачать на сайте www.ikro.ru, в разделе 

«Библиотека»

Издание осуществлено Избирательной комиссией Ростовской области в рамках 
реализации «Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов 
в Ростовской области на 2012-2016 годы» (утвержденного Постановлением 

Правительства Ростовской области от 16.02.2012 № 111)

Формат 210*297, бумага мелованная
55 с., илл.

Тираж 100 экз.
Верстка и дизайн ООО «ФРО»

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344050, г. Ростов-на-Дону

ул. Социалистическая, д.112
телефон: (863)240-51-51, факс: 240-55-04, 240-83-10 e-mail: ikro@ikro.ru


